

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN:
PAI.116 010052224000116/2024



Aguascalientes, Aguascalientes, a ocho de octubre de dos mil veinticuatro. Vista la solicitud registrada ante la **Plataforma Nacional de Transparencia**, con el número **010052224000116** presentada ante esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Obras Públicas por **Javier Morales N**, consecuentemente con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 2 fracción IX, 4, 6, 10, primer párrafo, 11 primer párrafo, 12, 44 y 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, téngase por recibida la solicitud de referencia, ábrase expediente y registrese en el Libro de Gobierno con el número que le corresponda, siendo éste el **PAI.116. 010052224000116/2024**. -----

De igual manera y toda vez que el peticionario realizó la solicitud de información mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, de conformidad con lo señalado en el artículo 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se desprende que el mismo se encuentra conforme para que las notificaciones le sean efectuadas por dicho Sistema, en razón que de su solicitud no se desprende que hubiese señalado un medio distinto para dichos efectos. En este sentido, se le tiene como señalado, el medio de su parte para oír y recibir notificaciones. -----

Por lo que respecta a su solicitud, con fundamento en el artículo 45 fracción V de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en relación con lo señalado por el artículo 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, de manera correlativa se le informa que:-----

- 1.- Avisos de Privacidad Integral y Simplificado, actualmente se están realizando los trabajos para la elaboración del Documento de Seguridad de la Secretaría de Obras Públicas del Estado. -----
- 2.- Actualmente se están realizando los trabajos para la elaboración del Documento de Seguridad de la Secretaría de Obras Públicas del Estado. -----
- 3.- Cada Unidad Administrativa de la Secretaría de Obras Públicas del Estado, en posesión de datos personales, cuenta con medidas de seguridad, entre ellas, la captura y resguardo de información en archivos digitales y/o expedientes físicos, según sea el caso, con la finalidad de regular su debido tratamiento. -----

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN:
PAI.116 010052224000116/2024



- 4.- Se ha establecido la identificación de información por cada Unidad Administrativa de la Secretaría de Obras Públicas del Estado, para su conservación y en su caso, bloqueo y supresión de los datos personales, apegados a la gestión documental y administración de archivos propia de la Secretaría de Obras Públicas del Estado. --
- 5.- Para recibir, responder dudas y quejas de los titulares de los datos personales se realiza directamente ante esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Obras Públicas del Estado, o bien por medio de correo electrónico sop.dirgraljuridica@aguascalientes.gob.mx, de conformidad al artículo 58 de la Ley de Protección de Datos Personales de Posesión de los Sujetos Obligados del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, en cualquier momento, el titular o su representante podrá ejercer sus derechos de acceso, rectificación, cancelación u oposición al tratamiento de sus datos personales (derechos ARCO), ante esta Unidad de Transparencia, respecto del tratamiento de los datos personales que le conciernen excepcionalmente en aquellos supuestos previstos por obligación legal, o en su caso, por mandato judicial.-----
- 6.- Actualmente, se han realizado apegados a la gestión documental y administración de archivos propia de la Secretaría de Obras Públicas del Estado. -----
- 7.- Se ha aplicado la identificación de información por cada Unidad Administrativa de la Secretaría de Obras Públicas del Estado, apegados a la gestión documental y administración de archivos de esta Dependencia, sobre la necesidad de conservar aquellos archivos que contengan datos personales, aunado a los Avisos de Privacidad que se van actualizando.-----
- 8.- Se han implementado los Avisos de Privacidad Integral y Simplificado. -----
- 9.- Se han implementado los Avisos de Privacidad Integral y Simplificado. -----
- 10.- Se han aplicado en esta dependencia, los programas de capacitación impartidos tanto por el Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes, a través de su Centro de Capacitación Virtual CECVI así como por la Contraloría del Estado través del siguiente link:
<https://drive.google.com/file/d/1UOn0pJBB4e84YfDixgRKy7gmmyHdRJK/view?usp=sharing>.-----
- 11.- Se han implementado los Avisos de Privacidad Integral y Simplificado. -----
- 12.- Ninguno.-----
- 13.- Se protege la información por parte de cada Unidad Administrativa de la Secretaría de Obras Públicas del Estado. -----

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN:
PAI.116 010052224000116/2024



- 14.- No se ha dado el supuesto de vulneración de seguridad sobre el tratamiento de los datos personales, por tanto, no se cuenta con la bitácora de las vulneraciones de seguridad. -----
- 15.- Ninguno, pues no se ha presentado el supuesto. -----
- 16.- Elaboración y Seguimiento de los Avisos de Privacidad Integral y Simplificado por parte de las Unidades Administrativas correspondientes. -----
- 17.-

Nombre	Cargo	Área de Adscripción
Maribel Flacido Mendoza	Responsable de Contratos Laborales	Dirección General Administrativa
Cecilia Morales Hidalgo	Analista de Expedientes Unitarios	Dirección General Administrativa
Jaqueline Martínez Pacencia	Responsable de Control y Registro de Asistencia.	Dirección General Administrativa
Verónica Escamilla Pérez	Analista de Capital Humano	Dirección General Administrativa
Miriam Griselida Lozano Dávila	Jefe del Departamento de Capital Humano	Dirección General Administrativa
Maria Luisa Lozano Muñiz	Jefe del Departamento de Finanzas	Dirección General Administrativa
Rosario Perea Leegi	Jefe del Departamento de Adquisiciones	Dirección General Administrativa
Juan Fernando Palomar Serra	Encargado del Padrón de Contratista	Dirección General de Planeación, Costos y Licitación de Obra
Ana Cristina Dávila Peña	Jefe del Departamento Consultivo	Dirección General Jurídica
Heriberto Béjar Méndez	Jefe del Departamento Jurídico de Liberación Inmobiliaria	Dirección General Jurídica
Alma Leticia Arteaga Soto	Asesor Jurídico	Dirección General Jurídica
Rogelio Armando Morales Muñoz	Jefe del Departamento de Asesoría Jurídica	Dirección General Jurídica

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN:
PAI.116 010052224000116/2024



18.- Total de solicitudes de derechos ARCO recibidos desde el año 2010 a la fecha: 5. Puntualizando que, en ninguna se declaró la inexistencia de los datos personales.

Año	Mes	Tipo	Hombre o Mujer
2016	Diciembre	Acceso	Hombre
2019	Mayo	Acceso	Indeterminado
2024	Julio	Acceso	Hombre
2024	Julio	Acceso	Hombre
2024	Julio	Acceso	Hombre

19.- Se proporciona la Designación del Oficial de Datos Personales de la Secretaria de Obras Públicas del Estado ante el Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes, a través del siguiente link:-----

<https://eservicios2.aguascalientes.gob.mx/sop/appsWEBSOP/UI/transparencia/documentoVario.aspx?id=7410>

20.- Se han aplicado en esta dependencia, los programas de capacitación impartidos tanto por el Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes, a través de su Centro de Capacitación Virtual CECAVI así como por la Contraloría del Estado través del siguiente link:

<https://drive.google.com/file/d/1UOn0pJBB4e84YfDjxqRky7gmmYHdRJK/view?usp=sharing>.

21.- Los procedimientos implementados para la eficiencia de la gestión de las solicitudes de derechos ARCOP se llevan a cabo a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y el área que lo realizó lo es el Instituto Nacional de Transparencia. -----

22.- Ninguna. -----

23.- No se cuenta con él, sin embargo, actualmente se están realizando los trabajos para la elaboración del Documento de Seguridad de la Secretaría de Obras Públicas del Estado. -----

24.- De conformidad al artículo 58 de la Ley de Protección de Datos Personales de Posesión de los Sujetos Obligados del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, en cualquier momento, el titular o su representante podrá ejercer sus derechos de acceso, rectificación, cancelación u oposición al tratamiento de sus datos personales (derechos ARCO), ante la Unidad de Transparencia, respecto del tratamiento de los datos

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN:
PAI.116 010052224000116/2024



personales que le conciernen excepcionalmente en aquellos supuestos previstos por obligación legal, o en su caso, por mandato judicial, por lo que forzosamente se requiere al titular o su representante legal que acredite la personalidad con la que se ostenta, mediante documentos oficiales de identificación. _____

25.- Tres. _____

26.- Cero. _____

27.- No se ha remitido informe semestral alguno, pues no se encuentra prevista la obligación de entregar informe semestral referente al número de requerimientos de localización geográfica en tiempo real y de registro de datos realizados; y no se ha presentado el supuesto de registro de datos de comunicaciones cancelados y suprimidos de manera segura. _____

28.- De conformidad con la respuesta que antecede, no se ha generado ningún informe. _____

29.- Cero. _____

30.- Los responsables del tratamiento de datos personales se ajustan a las facultades y atribuciones que la normatividad aplicable les confiere, en ese sentido, se adhieren a los principios de licitud, finalidad, lealtad, consentimiento, calidad, proporcionalidad, información y responsabilidad en el tratamiento de datos personales.

31.- Al día en que se responde la presente solicitud, en esta Secretaría de Obras Públicas del Estado, no se ha presentado el supuesto de realizar alguna Evaluación de Impacto en la Protección de Datos. _____

32.- Ninguna, no se ha presentado el supuesto. _____

33.- Una, infundada. _____

34.- Actualmente, dentro de la página web de la Secretaría de Obras Públicas del Estado de Aguascalientes, un apartado denominado "Transparencia" se cuenta con diversa información de interés público. _____

Con lo anterior, se tiene por cumplido el deber de acceso a la información. _____

Digasele al solicitante que de conformidad con el artículo 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, procede de manera opcional el recurso de Revisión ante el Superior Jerárquico de esta Unidad de Transparencia o ante el Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes, en términos de lo establecido por el artículo 142 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. _____

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN:
PAI.116 010052224000116/2024



Notifíquese al solicitante a través de la Plataforma Nacional de Transparencia; así mismo se habilitan horas inhábiles para la realización de la notificación del presente a la interesada, lo anterior con fundamento en el artículo 125 y 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en relación con el artículo 34 de la Ley del Procedimiento Administrativo del Estado de Aguascalientes, toda vez que la práctica de la notificación será realizada mediante el sistema antes señalado.-----

Así lo proveyó y firma el suscrito Lic. Ismael Cornejo Macías, Unidad de Transparencia de la Secretaría de Obras Públicas del Estado de Aguascalientes, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 44 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios y el artículo 45 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.-----

Lic. Ismael Cornejo Macías
Unidad de Transparencia